
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVIL- Nº 076 24/04/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..... e PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GDO.....i PAG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GET ... O PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORDENADORA DO GMC... PAG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MMC... PÁG. 006 

SEÇÃO IH 

PARTE 2: 
, 

PIDE PRP RET ED PIEORPRO POP ORE PE PRNE RO UP DEPEEPPPRRARRPRDDERDRD RENO DERNNN DE RNEOODE NRO ODE OUR PAG. 007 

  

“rat (a A 
tgmelhate-Ladde du | oo Ny — 

Margareth de Castro Souza iai Vargas da Silva 
'hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretgr do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 076 24/04/97 SEÇÃO IL - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

Portaria nº 24.389, de 22 de abril de 1997 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 

Coordenador e Subcoordenador do Curso de Especialização, a 
nivel de Pós-Graduação, em Doenças Sexualmente Transmissíveis, 

mtegrante do Centro de Ciências Médicas. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais:e 

Considerando o que prescreve o Art. 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 19/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 001630/97-8], 

RESOLVE: 

É. Nomear, a partir de 15 de janeiro de 1997, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino 

Superior, NERO ARAUJO BARRETO, Professor Assistente, nivel 0d, matriculas UFF nº 0l724-4 e SIAPE 

nº 0302890-6 , e MAURO ROMERO LEAL PASSOS, Professor Assistente, nível 04, matriculas UFF nº 01720-2 e 

SIAPE nº 0302886-0, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 02 (dois) anos, os mandatos de 

Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização, a nível de Pós-Graduação, em Doenças 
Sexualmente Transmissiveis, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 076 24/04/97 SECAQ II - PAG.03 
  

Portaria nº 24.390, de 22 de abril de 1997. 

Ementa: Cessação dos efeitos de Portaria nº 21.089, de |6 de 
Janeiro de 1995, que designou Professora de 2º Grau para 
Coordenar os Projetos de Interiorização vinculados a 
Coordenadoria de Urbanismo, Desenvolvimento e Interiorização da 
Pró-Reitoria de Extensão. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que mais consta no Processo nº 23069.001919/97-82, 

RESOLVE. 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21.089, de 16 de janeiro de 1995, publicada no BS/UFF nº 13, de 
19 de janeiro de 1995, que designou a Professora de 2º Grau, Classe “Dº, MARIA TERESA COSTA SOARES, 
matriculas UFF nº 06427-7 e SIAPE nº 0306906-0 para coordenar os Projetos de Interiorização vinculados a 
Coordenadoria de Urbanismo Desenvolvimento e Interiorização da Pró-Reitoria de Extensão. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

&   

Portaria nº 24.391, de 22 de abril de 1997. 

Ementa: Ínstauração de Sindicância e designação de Comissão 
para processá-la, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atriluições legais, estatutárias & regimentais, 

RESOLVE: 

Il Determinar a Instauração de Sindicância, para apuração dos fatos apontados no Processo de 
nº 23069. 002404/97-18, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do Art. 143 e seguintes, da Leinº 8.112 de 
1] de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

2. Designar para processá-la a Comissão Constituida pelos servidores JULMA ALVES MOREIRA, 
Técnico em Assuntos Educacionais, matriculas UFF nº 0318-0 e SIAPE nº 311020-5, IVNA MARTINS MENDONÇA 
MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matriculas UFF nº 07453-5 e SIAPE nº 030779]-7 e LEILA MARIA 
PEREIRA, Programador Cultural, matriculas UFF nº 05989-3 e SIAPE nº 306525-1, cabendo a Presidência ao primeiro. 

3- Publique-se registre-se é cumpra-se 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

. &- 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 
ANO XXVIL-Nº 076 24/04/97 SEÇÃO H - PÃG.04 
  

Portaria nº 24.392, de 22 de abril de 1997. 

Ementa: Instauração de Sindicância e designação de Comissão 
para processá-la. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

L. Determunar a Instauração de Sindicância, para apuração dos fatos apontados no Processo de nº 23069. 
002403/97-55, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do Art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 de 11 de 
dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

2. Designar para processá-la a Comissão Constituida pelos servidores JULMA ALVES MOREIRA, 
Técnico em Assuntos Educacionais, matriculas UFF nº 0318-0 e SIAPE nº 311020-5, ADENIR BALDE TAVEIRA, 
Assistente em Administração, matrículas UFF nº 05181-3 e SIAPE nº 0305825-4 e LEILA MARIA PEREIRA, 
Programador Cultural, matriculas UFF nº 05989-3 e SJAPE nº 306525-1, cabendo a Presidência ao primeiro. 

3- Publique-se registre-se e cumpra-se 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVEH- Nº 076 24/04/07 SEÇÃO II - PAG.05 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GDO - Nº 01, de 08 abril de 1997. 

Ementa: Designa Comissão de Estudo do Ensino e Formação 
Profissional do Departamento de Documentação. 

O Chefe do Departamento de Documentação, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no 
Artigo 39, incisos He VIII, do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores MARIA ODILA KAHE FONSECA, ALBA Costa MACIEL, GLAUCIA ROCIIA 
FIGUEIREDO DO AMARAL e MiINOKU NOYAMA, para, sob a presidência do primeiro, desenvolver estudos sobre as 
questões didático-pedagógicas inerentes ao campo da Documentação com a finalidade de subsidiar uma próxima 
reformulação curriciiar. 

[a
] - À referida Comissão terá prazo de O6(seis) meses para apresentar o restltado dos seus trabalhos. 

3. O presente ato não implica em criação de cargo ou função gratificada, 

&. À presente DTS entra em vigor nesta data, revogando a DTS 13/96 de 24 de julho de 1996. 

MARA ELIANE F. RODRIGUES 

Chefe do Dept. de Documentação 

E) 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GET - Nº Ot, de 15 de abril de 1997. 

A Chefe do Departamento de Estatistica, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS, DÁLGIO ROBERTO DE CARVALHO 
E CUNHA e NÚBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA, como Titulares, e PAULO ESTEVAM DE BARROS, 
EDGARD COELHO DE ANDRADE e TAKUM! IGUCHI, como Suplentes, para a composição da Banca Examinadora 
de Seleção Simplificada para Professor Substituto do Departamento de Estatística. 

WALMIR ANDRADE OLIVEIRA 

Chefe do GET 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . j 
ANO XXVIL- Nº 076 24/04/97 SEÇÃO H - PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GMC - Nº 0], de 07 de abril de 1997. 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Matemática do Centro de Estudos Gerais da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e ouvido o Colegiado do Curso, 

DECIDE: 

Art. 1º - Para efeito de integralização curricular da aluna ADENIR PEREIRA DE ARAÚJO MOULIN, 
matrícula nº 291,20.061-3, tornar a disciplina GMC - 03.103 Programação de Computadores UH, disciplina eletiva de 04 
créditos. 

Amt. 2º - Esta Decisão entra em vigor nesta data. 

MARIA LÚCIA TORRES VILLELA 
Coordenadora do Curso de Graduação em Matemática 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MMC - Nº 03, de 07 de abril de 1907. 

O Chefe do Departamento de Medicina Clinica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Cessar os efeitos da DTS nº 01/96 item 23 de 23 de abril de 1996. 

2. Considerar designada a partir de 29 de março de 1997 a docente abaixo relacionada para integrar a 
Coordenação Didático Pedagógica do Departamento de Dermatologia - ADA LOBATO QUATRINO. 

3. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

EMMANUEL ANDRADE 
Chefe do Dept. MMC 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . . 
ANO XXVII -Nº 076 24/04/97 SEÇÃO Hi - PAG.07 
  

  

SEÇÃO III 
  

CONVOCAÇÃO 

O Presidente da CCPD, no uso de suas atribuições, CONVOCA o Professor Adjunto, nível 04, JACYR 
VILLAR DE OLIVEIRA, matriculas UFF nº 2988-4 e SIAPE nº 30390-!, lotado no Departamento de Processualística e 
Prática Forense (SPP) do Centro de Estudos Sociais Aplicados (CES), a comparecer, com a maior brevidade possivel, à 
sede da Comissão Permanente de Pessoal Docente, à Rua São Pedro, 24/10º andar - Centro, em Niterói, para assinar O 
Termo de Compromisso necessário à concessão do Regime de Dedicação Exclusiva. 

J. LEONARDO M. DEMÉTRIO DE SOUZA 
Presidente da CPPD 

- &- 
 


